

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Hải Châu.

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND Thành phố khóa X; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND quận Hải Châu về tổ chức Hội nghị đối thoại nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND thành phố khóa X. UBND phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024

1. Kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

a) Thuộc thẩm quyền của thành phố (lĩnh vực kinh tế - ngân sách, đô thị, văn hóa - xã hội, pháp chế): 0 ý kiến.

b) Thuộc thẩm quyền của quận (lĩnh vực kinh tế - ngân sách, đô thị, văn hóa - xã hội, pháp chế): 01 ý kiến, thuộc lĩnh vực đô thị, cụ thể:

- Chủ trương giải tỏa chợ Hoàn Sơn đã được UBND quận, phường nhiều lần làm việc với các hộ tiểu thương tại chợ để nắm nhu cầu, nguyện vọng của hộ để có hỗ trợ hợp lý khi thực hiện giải tỏa chợ nhưng đến nay việc giải tỏa chợ vẫn chưa được thực hiện. Đề nghị UBND quận quan tâm giải quyết (Cử tri tổ 20).

c) Thuộc thẩm quyền của phường (lĩnh vực kinh tế - ngân sách, đô thị, văn hóa - xã hội, pháp chế): 06 ý kiến, thuộc lĩnh vực đô thị, cụ thể:

- Kiệt 356 Hoàng Diệu được quản lý bởi 2 phường dẫn đến chưa thống nhất, đồng bộ về quản lý trật tự, còn một số hộ, người dân lấn chiếm lòng đường kiệt để buôn bán (để tủ, bàn ghế, dù, xe máy của khách...) dẫn đến thường xuyên kẹt xe. Kiến nghị nên thống nhất 01 phường quản lý trật tự đô thị Kiệt 356; niêm yết số điện thoại xử lý trật tự đô thị và có chế tài xử lý mạnh đối với các hộ buôn bán, để ô tô, xe máy lấn chiếm lòng đường kiệt. Kiệt 356 Hoàng Diệu là kiệt nhỏ nhưng ô tô hay ra vào 2 đầu kiệt gây tắc đường (kể cả ô tô đậu tại chỗ), đề nghị cấm một chiều (Cử tri tổ 36).

- Kiệt 356 Hoàng Diệu vào mùa mưa thì có 02 điểm ngập cục bộ (đoạn giữa kiệt và cuối kiệt) và một số hộ dân gắn ống dẫn nước mưa trực tiếp từ trên cao xuống đường kiệt chảy vào người đi đường nên đề nghị cho lắp đặt 02 tấm gang lớn để thông nước mưa hay ngập nặng tại 02 điểm trên (Cử tri Tổ 36).

- Hộ Hoàng Thị É - K147/25 Lê Đình Lý buôn bán hàng phế liệu, hàng hoá chất kín trong nhà và ngoài đường kiệt làm ảnh hưởng đến việc đi lại và có nguy cơ cháy nổ nhất là trong mùa nắng nóng mặc dù kiến nghị này đã được xử lý trước đây và có bản cam kết của hộ nhưng nay vẫn còn tiếp diễn, đề nghị UBND phường cần giải quyết xử lý dứt điểm (Cử tri Tổ 40).

- Đề nghị UBND phường giải quyết dứt điểm đối với tình trạng lấn chiếm vỉa hè của các hộ kinh doanh tại ngã ba Hoàng Diệu - Trưng Nữ Vương nhất là các hộ kinh doanh vào ban đêm (hộ bán phở tô, bán trái cây...) ảnh hưởng đến việc đi lại của người dân phải đi xuống lòng đường dễ gây ra tai nạn (Cử tri tổ 10).

- Tại vỉa hè số 96 đường 2 tháng 9 (trước trụ sở ngân hàng VP Bank) có 01 tấm đánh công bị hỏng dễ gây tai nạn cho người dân, đề nghị UBND phường kiểm tra và cho thay đánh công để việc lưu thông của người dân trên vỉa hè được an toàn (Cử tri tổ 3).

- Kiệt 356 Hoàng Diệu thông ra đường Nguyễn Hoàng với số lượng người dân lưu thông rất đông (nhất là vào thời điểm buổi sáng) thêm việc đậu, đỗ xe, lưu thông của ô tô tại tuyến kiệt này liên tục nên ảnh hưởng đến giao thông đi lại của người dân. Đề nghị UBND phường giải quyết, kiến nghị cho lưu thông 1 chiều đối với xe ô tô khi đi vào tuyến kiệt này (Cử tri Tổ 36).

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024

1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân năm 2023 HĐND thành phố

a) Kiến nghị thuộc thẩm quyền của quận: 03 ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị đã giải quyết xong, cụ thể

- Việc giải quyết tranh chấp đất đai của chính quyền các cấp từ năm 2000 đối với gia đình tôi (Lê Thị Khán - K408/H76/2 Hoàng Diệu - tổ 30) không đúng sự thật, không khách quan, không đúng quy định pháp luật nên gia đình chúng tôi không chấp nhận quyết định của thành phố, quận. Đề nghị chính quyền Thành phố xem xét rà soát nguồn gốc nhà đất ... công nhận quyền sở hữu nhà đất và cấp GCN cho gia đình tôi để đảm bảo an toàn cuộc sống (Cử tri tổ 30, phường Bình Thuận).

Trả lời: UBND quận đã có Báo cáo số 198/BC-UBND ngày 30/6/2022 về kết quả xử lý, giải quyết đơn kiến nghị của ông Trần Văn Ba-Trú tại K408/H76/02 Hoàng Diệu và UBND Thành phố đã có Công văn số 1694/UBND-BTCD ngày 07/4/2023 về việc trả lời đơn công dân. Và Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về việc thu hồi và hủy bỏ Quyết định số

61/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố.

- Một số miệng cống không có tấm che hợp lý (tấm che bằng hợp kim có nhiều lỗ dễ thoát nước theo thiết kế) tại tuyến đường Nguyễn Bá Học và Bình Minh 3 gây ra mùi hôi thối từ cống rãnh gây ô nhiễm môi trường làm ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của một số hộ gia đình ở gần miệng cống. Kính đề nghị UBND quận cho trang bị tấm che miệng cống bằng hợp kim để đảm bảo vệ sinh môi trường, hạn chế mùi hôi từ cống đồng thời vẫn đảm bảo thoát nước của mặt đường.

Trả lời: Hiện nay trên địa bàn thành phố nói chung, trên địa bàn quận Hải Châu nói riêng, các cửa thu nước trên các tuyến đường đều không có van lật ngăn mùi. Việc thay thế cửa thu ngăn mùi trên các tuyến đường tốn chi phí rất lớn. Ngày 09/02/2017 Sở Xây dựng đã có Công văn số 1007/SXD-QLHTĐT về việc áp dụng mẫu cửa thu nước, lưới chắn rác và tấm ngăn mùi cho các dự án mới trên địa bàn thành phố, theo đó đối với các dự án khu đô thị, khu dân cư mới, các dự án nâng cấp cải tạo các tuyến giao thông trên địa bàn thành phố phải áp dụng hồ ga kết hợp cửa thu nước kiểu nằm, ngăn mùi bằng van lật. Vậy tuyến đường Nguyễn Bá Học, Bình Minh 3 sẽ được xem xét thay thế cửa thu ngăn mùi khi nhà nước triển khai nâng cấp cải tạo.

- Trường mẫu giáo Cẩm Vân nằm trong kiệt nhỏ, mùa mưa ngập lụt gây khó khăn cho các cháu học hành, vui chơi. Vừa qua được thành phố cấp cho xây dựng tại 342 Phan Châu Trinh. Đề nghị sớm tiến hành triển khai xây dựng.

Trả lời: Trường mẫu giáo Cẩm Vân đã được đầu tư xây dựng tại vị trí mới (342 Phan Châu Trinh) tại Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 25/6/2022 của UBND thành phố Đà Nẵng, tại thời điểm cuối năm 2023 đã được tổ chức đấu thầu xây lắp, đã được thi công vào tháng 3/2024 tại và hiện tại công trình này đang được thi công (tại các Quyết định số 6189/QĐ-UBND ngày 30/11/2022; Quyết định số 4766/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 và Quyết định số 3273/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND quận Hải Châu).

b) Kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường: 22 ý kiến

- Đã giải quyết xong: 22 ý kiến

+ Lĩnh vực đô thị: 19 ý kiến

+ Lĩnh vực Văn hoá-Xã hội: 03 ý kiến

Giải trình ý kiến cụ thể tại phụ lục đính kèm.

2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố

a) Kiến nghị thuộc thẩm quyền của quận: 01 ý kiến thuộc lĩnh vực đô thị chưa giải quyết, cụ thể

- Chủ trương giải toả chợ Hoàn Sơn đã được UBND quận, phường nhiều lần làm việc với các hộ tiểu thương tại chợ để nắm nhu cầu, nguyện vọng của hộ để có hỗ trợ hợp lý khi thực hiện giải toả chợ nhưng đến nay việc giải toả chợ

vẫn chưa được thực hiện. Đề nghị UBND quận quan tâm giải quyết.

b) Kiến nghị thuộc thẩm quyền của phường: 06 ý kiến, thuộc lĩnh vực đô thị.

- Đã giải quyết xong: 03 ý kiến

+ Kiệt 356 Hoàng Diệu được quản lý bởi 2 phường dẫn đến chưa thống nhất, đồng bộ về quản lý trật tự, còn một số hộ, người dân lấn chiếm lòng đường kiệt để buôn bán (đề tủ, bàn ghế, dù, xe máy của khách...) dẫn đến thường xuyên kẹt xe. Kiến nghị nên thống nhất 01 phường quản lý trật tự đô thị Kiệt 356; niêm yết số điện thoại xử lý trật tự đô thị và có chế tài xử lý mạnh đối với các hộ buôn bán, đề ô tô, xe máy lấn chiếm lòng đường kiệt. Kiệt 356 Hoàng Diệu là kiệt nhỏ nhưng ô tô hay ra vào 2 đầu kiệt gây tắc đường (kể cả ô tô đậu tại chỗ), đề nghị cấm một chiều (Cử tri tổ 36).

Trả lời:

Quản lý địa giới hành chính được quy định từ trung ương xuống địa phương, đối với các khu vực giáp ranh, chính quyền các địa phương giáp ranh sẽ cùng phối hợp xử lý. Trong thời gian qua, tình trạng đỗ xe ô tô tại các kiệt, hẻm trên địa bàn thành phố, quận nói chung và địa bàn phường nói riêng làm tăng nguy cơ gây mất trật tự an toàn giao thông. Trong thời gian đến, UBND phường sẽ chỉ đạo Công an phường phối hợp cùng Đội Cảnh sát Giao thông - Trật tự và tổ TTĐT phường kiểm tra, xử lý các trường hợp phương tiện vi phạm đậu đỗ trong các kiệt và các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm đường kiệt, hẻm trong đó có kiệt 356 Hoàng Diệu. Bên cạnh đó BDH tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động người dân không đỗ xe ô tô và buôn bán lấn chiếm trong các kiệt, hẻm để người dân được biết, chủ động tìm nơi đỗ xe và cũng như sắp xếp hàng quán gọn gàng định nhằm đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị.

Về đề nghị cấm một chiều: đối với kiệt 356 Hoàng Diệu là nút giao thông quan trọng, liên cư liên địa nhiều hẻm nhỏ, thông ra 2 tuyến đường chính Hoàng Diệu và Nguyễn Hoàng. Vì vậy, việc đề nghị cấm biển một chiều là chưa hợp lý.

2. Kiệt 356 Hoàng Diệu vào mùa mưa thì có 02 điểm ngập cục bộ (đoạn giữa kiệt và cuối kiệt) và một số hộ dân gần ống dẫn nước mưa trực tiếp từ trên cao xuống đường kiệt chảy vào người đi đường nên đề nghị cho lắp đặt 02 tấm gang lớn để thông nước mưa hay ngập nặng tại 02 điểm trên (Cử tri Tổ 36).

Trả lời:

Địa bàn phường Bình Thuận đa số là các kiệt hẻm nhỏ, sâu, trũng thấp, mật độ nhà dân cao vì vậy khi có mưa lớn, kéo dài nhiều khu vực bị ngập cục bộ, do nước thoát không kịp và địa hình trũng thấp. Nhằm hạn chế thấp nhất ngập úng cục bộ tại K356 Hoàng Diệu, UBND phường đã phối hợp với các phòng ngành UBND quận tiến hành rà soát, đề xuất 05 tuyến cống (K356/H47; K356/H73; K356/H89; K356/H93; K356/H111 Hoàng Diệu) thoát nước lâu năm có độ bùn nhiều, nguy cơ ngập úng gây ô nhiễm môi trường, cần xử lý nạo vét và đầu tư thi công cải tạo, làm mới cống bê tông nền đường xuống cấp và việc

lắp đặt các cửa thu, hồ ga đều đã được thiết kế đảm bảo quy định về kỹ thuật để giảm thiểu ngập úng tại tuyến kiệt này đồng thời duy trì lực lượng ra quân nạo vét, khơi thông cống thoát nước và tổng dọn vệ sinh môi trường trước mùa lụt bão hàng năm.

- Đang giải quyết: 03 ý kiến

+ Đề nghị UBND phường giải quyết dứt điểm đối với tình trạng lấn chiếm vỉa hè của các hộ kinh doanh tại ngã ba Hoàng Diệu - Trưng Nữ Vương nhất là các hộ kinh doanh vào ban đêm (hộ bán phở tô, bán trái cây...) ảnh hưởng đến việc đi lại của người dân phải đi xuống lòng đường dễ gây ra tai nạn (Cử tri Tổ 10).

+ Tại vỉa hè số 96 đường 2 tháng 9 (trước trụ sở ngân hàng VP Bank) có 01 tấm đan cống bị hỏng dễ gây tai nạn cho người dân, đề nghị UBND phường kiểm tra và cho thay đan cống để việc lưu thông của người dân trên vỉa hè được an toàn (Cử tri Tổ 03).

+ Kiệt 356 Hoàng Diệu thông ra đường Nguyễn Hoàng với số lượng người dân lưu thông rất đông (nhất là vào thời điểm buổi sáng) thêm việc đậu, đỗ xe, lưu thông của ô tô tại tuyến kiệt này liên tục nên ảnh hưởng đến giao thông đi lại của người dân. Đề nghị UBND phường giải quyết, kiến nghị cho lưu thông 1 chiều đối với xe ô tô khi đi vào tuyến kiệt này (Cử tri Tổ 36).

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Bình Thuận với Nhân dân trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố Khóa X (nhiệm kỳ 2021-2026), kính báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố và UBND quận Hải Châu./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy phường; } đề
- UBMT phường; } b/cáo
- Lưu: VT, VP-TK (6).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quốc